CLZ-HD
Tecnologia para a eficiência energética
Novos Condensadores
Heavy Duty
Novo sistema de protecção integral
2
CLZ-HD
CLZ-HD Condensadores Heavy Duty

ambientais
Temperatura Classe D: Medição diária: 45 ºC
Média anual: 35 ºC
Máxima: 65 ºC
Mínima: -50 ºC
Humidade relativa 95% sem condensação
Altitude máxima 4,000 m
Condições de montagem Tipo de montagem Vertical / Horizontal
Ventilação Natural ou força de acordo com
O design do armário
Distância entre condensadores Mínimo 2 cm
Normas IEC 60831:2014
5
CLZ-FP-HD
CLZ-FPT-23/1,25-HD R2H511 1,15 1,25 50 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FPT-23/2,5-HD R2H812 2,3 2,5 50 63,5 x 175 0,9 - F
CLZ-FP-23/5-HD R2H516 4,6 5 50 85 x 175 1,1 1 A
CLZ-FP-23/6,25-HD R2H517 5,7 6,25 50 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-23/7,5-HD R2H518 6,8 7,5 50 85 x 245 1,3 1 A
CLZ-FP-23/10-HD R2H51B 9,15 10 50 100 x 245 2,0 7 A
CLZ-FP-23/12,5-HD R2H51D 11,4 12,5 50 100 x 245 2,3 7 A
CLZ-FP-23/15-HD R2H51E 13,75 15 50 116 x 245 2,4 2 B
CLZ-FPT-44/1,25-HD R2H541 1 1,25 50 63,5 x 98 0,34 - F
CLZ-FPT-44/2,5-HD R2H542 2 2,5 50 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FPT-44/3-HD R2H543 2,5 3 50 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FPT-44/3,75-HD R2H544 3 3,75 50 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FPT-44/5-HD R2H546 4 5 50 63,5 x 175 0,5 - F
CLZ-FPT-44/6,25-HD R2H547 5 6,25 50 63,5 x 175 0,7 - F
CLZ-FPT-44/7,5-HD R2H848 6,25 7,5 50 63,5 x 202 0,9 - F
CLZ-FP-44/10-HD R2H54B 8 10 50 85 x 245 1,1 1 A
CLZ-FP-44/12,5-HD R2H54D 10 12,5 50 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-44/15-HD R2H54E 12,5 15 50 85 x 245 1,4 1 A
CLZ-FP-44/18,2-HD R2H54G 15 18,2 50 100 x 245 1,9 7 A
CLZ-FP-44/20-HD R2H54J 16 20 50 100 x 245 2,0 7 A
CLZ-FP-44/25-HD R2H54L 20 25 50 116 x 245 2,3 2 B
CLZ-FP-44/28-HD R2H54M 23 28 50 116 x 245 2,4 2 B
CLZ-FP-44/30-HD R2H54N 25 30 50 116 x 245 2,5 2 B
CLZ-FP-44/40-HD R2H54R 32 40 50 136 x 261 3,8 - B
CLZ-FP-44/50-HD R2H54S 40 50 50 136 x 355 5,9 - C
CLZ-FPT-46/6,25-HD R2H857 5,7 6, 25 50 63,5 x 202 0,7 - F
CLZ-FP-46/12,5-HD R2H55D 11,4 12,5 50 85 x 245 1,4 1 A
CLZ-FP-46/15-HD R2H55E 13,7 15 50 85 x 245 1,6 1 A
CLZ-FP-46/19-HD R2H55H 17,4 19 50 100 x 245 2,2 7 A
CLZ-FP-46/25-HD R2H55L 22,9 25 50 116 x 245 2,5 2 B
CLZ-FP-46/30-HD R2H55N 27,4 30 50 136 x 220 3,8 - B
CLZ-FPT-48/2,5-HD R2H862 2,3 2,5 50 63,5 x 127 0,9 - F
CLZ-FPT-48/5-HD R2H866 4,6 5 50 63,5 x 175 1,1 - F
CLZ-FPT-48/7,5-HD R2H868 6,9 7,5 50 63,5 x 202 1,3 - F
CLZ-FP-48/10-HD R2H56B 9,2 10 50 85 x 245 1,1 1 A
CLZ-FP-48/12,5-HD R2H56D 11,5 12,5 50 85 x 245 1,3 1 A
CLZ-FP-48/15-HD R2H56E 13,8 15 50 85 x 245 1,5 1 A
CLZ-FP-48/20-HD R2H56J 18,4 20 50 100 x 245 2,2 7 A
CLZ-FP-48/25-HD R2H56L 23 25 50 116 x 245 2,4 2 B
CLZ-FP-48/30-HD R2H56N 27,6 30 50 116 x 245 2,6 2 B
CLZ-FP-48/40-HD R2H56R 36,75 40 50 136 x 261 4,5 - B
1 TCLZ-FP85 R29911
2 TCLZ-FP116 R29917
7 TCLZ-FP100 R29918
CLZ-HD Condensadores Heavy Duty

35 mm2, F:Faston 6,3x0,8 mm e corrente máxima 12 A
Nº Tampa Tipo Código
Tampas IP 54 para CLZ
6
CLZ-FP-HD
1 TCLZ-FP85 R29911
2 TCLZ-FP116 R29917
7 TCLZ-FP100 R29918
CLZ-FPT-52/2,5-HD R2H872 2,3 2,5 50 63,5 x 127 0,7 - F
CLZ-FPT-52/3-HD R2H873 2,7 3 50 63,5 x 127 0,7 - F
CLZ-FPT-52/4-HD R2H875 3,6 4 50 63,5 x 175 0,7 - F
CLZ-FPT-52/5-HD R2H876 4,5 5 50 63,5 x 175 0,8 - F
CLZ-FPT-52/6,25-HD R2H877 5,7 6,25 50 63,5 x 202 0,8 - F
CLZ-FPT-52/7,5-HD R2H878 6,8 7,5 50 63,5 x 202 0,9 - F
CLZ-FP-52/8-HD R2H579 7,25 8 50 85 x 175 1,1 1 A
CLZ-FP-52/10-HD R2H57B 9,1 10 50 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-52/12,5-HD R2H57D 11,3 12,5 50 85 x 245 1,4 1 A
CLZ-FP-52/15-HD R2H57E 13,6 15 50 85 x 245 1,5 1 A
CLZ-FP-52/20-HD R2H57J 18,15 20 50 100 x 245 2,3 7 A
CLZ-FP-52/25-HD R2H57L 22,7 25 50 116 x 245 2,5 2 B
CLZ-FP-52/30-HD R2H57N 27,2 30 50 116 x 245 3,1 2 B
CLZ-FP-52/40-HD R2H57R 36,3 40 50 136 x 261 3,2 - B
CLZ-FP-52/50-HD R2H57S 45,4 50 50 136 x 355 5,9 - C
CLZ-FPT-69/2,5-HD R2H892 2,3 2,5 50 63,5 x 127 0,7 - F
CLZ-FPT-69/5-HD R2H896 4,6 5 50 63,5 x 175 0,8 - F
CLZ-FP-69/7,5-HD R2H598 6,9 7,5 50 85 x 175 1,1 1 A
CLZ-FP-69/10-HD R2H59B 9,15 10 50 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-69/12,5-HD R2H59D 11,4 12,5 50 85 x 245 1,4 1 A
CLZ-FP-69/15-HD R2H59E 13,7 15 50 85 x 245 1,6 1 A
CLZ-FP-69/20-HD R2H59J 18,3 20 50 100 x 245 2,4 7 A
CLZ-FP-69/25-HD R2H59L 22,9 25 50 116 x 245 2,5 2 B
CLZ-FP-69/30-HD R2H59N 27,5 30 50 136 x 220 3,8 - B
CLZ-FP-69/40-HD R2H59R 36,6 40 50 136 x 355 5,9 - C
CLZ-FP-69/50-HD R2H59S 45,75 50 50 136 x 355 5,9 - C
CLZ-FPT-24/2,5-60Hz-HD R2H622 2,3 2,5 60 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FP-24/5-60Hz-HD R2H626 4,6 5 60 85 x 175 1,0 1 A
CLZ-FP-24/6,25-60Hz-HD R2H627 5,75 6,25 60 85 x 175 1,1 1 A
CLZ-FP-24/7,5-60Hz-HD R2H628 6,9 7,5 60 85 x 245 1,1 1 A
CLZ-FP-24/10-60Hz-HD R2H62B 9,2 10 60 85 x 245 1,1 1 A
CLZ-FP-24/12,5-60Hz-HD R2H62D 11,5 12,5 60 85 x 245 1,6 1 A
CLZ-FP-24/15-60Hz-HD R2H62E 13,8 15 60 100 x 245 2,1 7 A
CLZ-FPT-44/1,25-60Hz-HD R2H641 1 1,25 60 63,5 x 98 0,34 - F
CLZ-FPT-44/2,5-60Hz-HD R2H642 2,1 2,5 60 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FPT-44/3-60Hz-HD R2H643 2,5 3 60 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FPT-44/3,75-60Hz-HD R2H644 3,1 3,75 60 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FPT-44/5-60Hz-HD R2H646 4,15 5 60 63,5 x 127 0,44 - F
CLZ-FP-44/6,25-60Hz-HD R2H647 5,2 6,25 60 85 x 175 0,8 1 A
CLZ-FP-44/7,5-60Hz-HD R2H648 6,2 7,5 60 85 x 175 0,9 1 A
CLZ-FP-44/10-60Hz-HD R2H64B 8,3 10 60 85 x 175 1,0 1 A
CLZ-FP-44/12,5-60Hz-HD R2H64D 10,3 12,5 60 85 x 245 1,1 1 A
CLZ-FP-44/15-60Hz-HD R2H64E 12,4 15 60 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-44/20-60Hz-HD R2H64J 16,5 20 60 85 x 245 1,5 1 A
CLZ-FP-44/25-60Hz-HD R2H64L 20,7 25 60 100 x 245 2,0 7 A
CLZ-FP-44/30-60Hz-HD R2H64N 24,8 30 60 116 x 245 2,3 2 B
CLZ-FP-44/40-60Hz-HD R2H64R 33,1 40 60 136 x 220 2,8 2 B
CLZ-FP-44/50-60Hz-HD R2H64S 41,3 50 60 136 x 355 5,6 - C
CLZ-HD Condensadores Heavy Duty
Referências
Condensador tubular com regreta de ligação
Todos os tipos possuem gás inerte, exceto os de 63,5 mm de diâmetro e o tamanho de 136x355 mm

(kg)
Tam-
pa
Terminal
Nº Tampa Tipo Código
Tampas IP 54 para CLZ
7
CLZ-FP-HD
1 TCLZ-FP85 R29911
2 TCLZ-FP116 R29917
7 TCLZ-FP100 R29918
CLZ-FPT-48/2,5-60Hz-HD R2H762 2,3 2,5 60 63,5 x 127 0,8 - F
CLZ-FPT-48/5-60Hz-HD R2H766 4,6 5 60 63,5 x 175 0,8 - F
CLZ-FPT-48/6,25-60Hz-HD R2H767 5,75 6,25 60 63,5 x 175 0,9 - F
CLZ-FPT-48/7,5-60Hz-HD R2H768 6,9 7,5 60 63,5 x 175 0,9 - F
CLZ-FP-48/10-60Hz-HD R2H66B 9,2 10 60 85 x 175 1,1 1 A
CLZ-FP-48/12,5-60Hz-HD R2H66D 11,5 12,5 60 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-48/15-60Hz-HD R2H66E 13,8 15 60 85 x 245 1,3 1 A
CLZ-FP-48/20-60Hz-HD R2H66J 18,4 20 60 100 x 245 1,9 7 A
CLZ-FP-48/25-60Hz-HD R2H66L 23 25 60 100 x 245 2,2 2 B
CLZ-FP-48/30-60Hz-HD R2H66N 27,6 30 60 116 x 245 2,4 2 B
CLZ-FP-48/40-60Hz-HD R2H66R 36,75 40 60 136 x 220 3,8 - B
CLZ-FP-48/50-60Hz-HD R2H66S 46 50 60 136 x 355 5,9 - C
CLZ-FPT-52/2,5-60Hz-HD R2H772 2,1 2,5 60 63,5 x 127 0,8 - F
CLZ-FPT-52/5-60Hz-HD R2H776 4,2 5 60 63,5 x 175 0,9 - F
CLZ-FPT-52/6,25-60Hz-HD R2H777 5,2 6,25 60 63,5 x 175 1,1 - F
CLZ-FPT-52/7,5-60Hz-HD R2H778 6,25 7,5 60 63,5 x 202 1,3 - F
CLZ-FP-52/8,5-60Hz-HD R2H67A 7,1 8,5 60 85 x 175 1,0 1 A
CLZ-FP-52/10-60Hz-HD R2H67B 8,4 10 60 85 x 175 1,1 1 A
CLZ-FP-52/11,5-60Hz-HD R2H67C 9,6 11,5 60 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-52/12,5-60Hz-HD R2H67D 10,5 12,5 60 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-52/15-60Hz-HD R2H67E 12,5 15 60 85 x 245 1,4 1 A
CLZ-FP-52/17-60Hz-HD R2H67I 14,2 17 60 85 x 245 1,5 1 A
CLZ-FP-52/20-60Hz-HD R2H67J 16,7 20 60 100 x 245 2,0 7 A
CLZ-FP-52/22,5-60Hz-HD R2H67K 18,8 22,5 60 100 x 245 2,2 7 A
CLZ-FP-52/25-60Hz-HD R2H67L 20,9 25 60 100 x 245 2,4 7 A
CLZ-FP-52/30-60Hz-HD R2H67N 25 30 60 116 x 245 2,5 2 B
CLZ-FP-52/34-60Hz-HD R2H67P 28,4 34 60 116 x 245 2,6 2 B
CLZ-FP-52/40-60Hz-HD R2H67R 33,4 40 60 136 x 261 3,8 - B
CLZ-FPT-60/2,5-60Hz-HD R2H782 2,5 60 63,5 x 127 0,7 - F
CLZ-FPT-60/5-60Hz-HD R2H786 5 60 63,5 x 175 0,8 - F
CLZ-FPT-60/6,25-60Hz-HD R2H787 6,25 60 63,5 x 175 0,9 - F
CLZ-FPT-60/7,5-60Hz-HD R2H788 7,5 60 63,5 x 175 1,0 - F
CLZ-FP-60/10-60Hz-HD R2H68A 10 60 85 x 175 1,1 1 A
CLZ-FP-60/12,5-60Hz-HD R2H68B 12,5 60 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-60/15-60Hz-HD R2H68E 15 60 85 x 245 1,3 1 A
CLZ-FP-60/17,5-60Hz-HD R2H68I 17,5 60 85 x 245 1,4 1 A
CLZ-FP-60/20-60Hz-HD R2H68J 20 60 100 x 245 1,9 7 A
CLZ-FP-60/21-60Hz-HD R2H68K 21 60 100 x 245 2,0 7 A
CLZ-FP-60/25-60Hz-HD R2H68L 25 60 100 x 245 2,2 7 A
CLZ-FP-60/30-60Hz-HD R2H68N 30 60 116 x 245 2,4 2 B
CLZ-FP-60/34,5-60Hz-HD R2H68P 34,5 60 116 x 245 2,6 2 B
CLZ-FPT-69/2,5-60Hz-HD R2H792 2,3 2,5 60 63,5 x 127 0,9 - F
CLZ-FPT-69/5-60Hz-HD R2H796 4,6 5 60 63,5 x 175 1,0 - F
CLZ-FPT-69/7,5-60Hz-HD R2H798 6,9 7,5 60 63,5 x 202 1,1 - F
CLZ-FP-69/10-60Hz-HD R2H69B 9,15 10 60 85 x 245 1,1 1 A
CLZ-FP-69/12,5-60Hz-HD R2H69D 11,4 12,5 60 85 x 245 1,2 1 A
CLZ-FP-69/15-60Hz-HD R2H69E 13,7 15 60 85 x 245 1,4 1 A
CLZ-FP-69/20-60Hz-HD R2H69J 18,3 20 60 100 x 245 2,0 7 A
CLZ-FP-69/25-60Hz-HD R2H69L 22,9 25 60 116 x 245 2,3 2 B
CLZ-FP-69/30-60Hz-HD R2H69N 27,5 30 60 116 x 245 2,5 2 B
CLZ-FP-69/40-60Hz-HD R2H69R 36,6 40 60 136 x 220 3,8 - B
CLZ-FP-69/50-60Hz-HD R2H69S 45,75 50 60 136 x 355 5,9 - C
CLZ-HD Condensadores Heavy Duty
Referências
Condensador tubular com regreta de ligação
Todos os tipos possuem gás inerte, exceto os de 63,5 mm de diâmetro e o tamanho de 136x355 mm